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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 16 февраля 2024 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Приказ 
ФНС 
России 
от 
09.01.20
24 N ЕД-
7-11/1@ 

Утверждена новая 

форма 6-НДФЛ 

Риски: за I квартал 2024 года нужно отчитаться по новой форме 6-НДФЛ, которая соответствует новым правилам 
исчисления и уплаты НДФЛ, действующим с начала 2024 года. 
Приказом ФНС России от 09.01.2024 N ЕД-7-11/1@ утверждена новая форма 6-НДФЛ. Необходимость корректировки 
действующей формы возникла в связи со вступлением в силу с 1 января 2024 года нескольких поправок в НК РФ, 
которые предусматривают в том числе изменения: 
– правил уплаты НДФЛ с доходов дистанционных сотрудников, находящихся за границей,  
– сроков уплаты налоговыми агентами сумм НДФЛ, удержанных с выплат физических лиц, и последовательности 
списания средств с ЕНС на основании представляемых по новым срокам уведомлений. 
Основные изменения: 
- в Разделе 1 появились дополнительные строки для пятого и шестого сроков перечисления налога (строки 025 и 026). 
Сходные строки добавили для возвращенного налога (строки 035 и 036); 
- в Разделе 2 внесена строка 156, предназначенная для отражения налога, который исчислили и уплатили в 
иностранном государстве; 
- в Разделе 2 удержанный налог (строка 160) нужно расшифровать по 6 строкам, а не 4 (строки 161 - 166). Так же 
нужно поступить с возвращенным налоговым агентом налогом (строки 190 - 196). 
Также из формы 6-НДФЛ исключены отдельные строки, дублирующие другие показатели данного расчета. 
Кроме того, в утвержденной форме справки о полученных физическим лицом доходах (Приложение N 1 к расчету 6-
НДФЛ) исключена строка «Сумма налога перечисленная», при этом добавлена строка «Сумма налога, исчисленная и 
уплаченная в иностранном государстве». 
ФНС отмечает, что новой форме структурированы показатели Раздела 1 и Раздела 2 для установления контролей 
корректности заполнения показателей. Это позволит налоговым агентам проще самостоятельно отслеживать 
достоверность отчетности до момента представления ее в налоговый орган. 
На заметку: разобраться в особенностях учета и отражения в отчетности НДФЛ налоговым агентом поможет 
Путеводитель в СПС КонсультантПлюс. 
Разобраться с заполнением 6-НДФЛ и другими зарплатными вопросами поможет участие во Встрече с экспертом по теме 
«Заработная плата, гарантии, НДФЛ и страховые взносы в 2024 году: обзор изменений, анализ законодательства, 
практические рекомендации» 6 марта 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕД-
7-11/1@ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
ФНС 
России 
от 
31.01.20
24 N ЕА-
4-
15/971@ 

Утверждены 

новые 

контрольные 

соотношения для 

заполнения 

уведомлений об 

исчисленных 

налогах 

Риски: контрольных соотношений для заполнения уведомлений стало больше (ранее 76, теперь 86). Если КС не 
соблюдены, то уведомление считается непредставленным. 
Возможности: КС приведены в соответствие с новыми правилами уплаты НДФЛ, действующими с 1 января 2024 года. 
С 1 октября 2023 года п. 9 ст. 58 НК РФ установлено, что уведомление об исчисленных суммах налогов, которое не 
соответствует контрольным соотношениям, считается непредставленным. 
В связи с изменениями налогового законодательства с 1 января 2024 года, которые в основном связаны с порядком 
уплаты НДФЛ, обновлен перечень контрольных соотношений для заполнения уведомлений о суммах исчисленных 
налогов (Письмо ФНС России от 31.01.2024 N ЕА-4-15/971@). 
Новый перечень содержит 86 контрольных соотношений и сгруппирован по видам ошибок (в прежней версии было 76 
контрольных соотношений). Среди новшеств можно выделить: 
- ряд новых КС по НДФЛ в связи с новыми кодами отчетного периода (их номера  24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 
44 и 46). Например, уведомление по НДФЛ за период с 23 по 29 февраля (код периода 21/12) должно быть подано не 
раньше 23 февраля; 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕА-
4-15/971@ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
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- из перечня исключили прежние контрольные соотношения 73 и 74 – "представлено уведомление с минусом (6-НДФЛ)" 
и включили соотношение 84. Оно касается представления уведомления с отрицательной суммой по НДФЛ в части 
налога свыше 650 000 руб. 
На заметку: при заполнении поля "Отчетный (налоговый) период (код) / Номер месяца (квартала)" уведомлений по 
НДФЛ уже можно руководствоваться новыми кодами -  на промо-странице ФНС «Единый налоговый счет» приведены 
примеры заполнения уведомлений по НДФЛ по новым правилам. При этом редакция п. 2.6.5 Порядка заполнения 
уведомления об исчисленных суммах налогов (утв. Приказом ФНС России от 02.11.2022 N ЕД-7-8/1047@) на середину 
февраля 2024 года не обновлена. 
Не запутаться со сроками сдачи и заполнением кода периода в уведомлении поможет Типовая ситуация: Уведомление 
по ЕНП: коды периодов и сроки сдачи (таблица) (Издательство "Главная книга", 2024) {КонсультантПлюс}. 

списке  

Приказ 
ФНС 
России 
от 
09.01.20
24 N ЕД-
7-11/3@ 

С 20 февраля 

2024 года 

обновлены коды 

доходов и вычетов 

по НДФЛ 

Возможности: новые коды будут применяться для идентификации некоторых видов выплат дистанционным и 
разъездным работникам, а также работникам с вахтовым методом работы и оформления вычетов по НДФЛ родителям 
детей-инвалидов. 
Приказом ФНС России от 09.01.2024 N ЕД-7-11/3@ дополнены коды, применяемые налоговыми агентами для 
идентификации доходов и оформления вычетов по НДФЛ. 
В связи с внесением изменений в НК РФ, связанных с налогообложением выплат дистанционным и разъездным 
работникам, а также работникам с вахтовым методом работы добавлены новые коды доходов: 
- код 2017 – для выплат разъездным работникам. Законодательно установлен необлагаемый НДФЛ лимит таких выплат 
в размере не более 700 руб. за каждый день вышеуказанной работы (нахождения в пути) на территории РФ и не более 
2 500 руб. за каждый день выполнения указанной работы (нахождения в пути) за пределами РФ. Применяется для 
обозначения дохода в виде:  
 суточных или полевого довольствия работникам, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет 

разъездной характер; 
 довольствия работникам, работающим в полевых условиях или участвующим в работах экспедиционного характера;  
 надбавки за вахтовый метод работы взамен суточных лицам, выполняющим работы вахтовым методом. 
- код 2018 – для компенсации дистанционным работникам в сумме, превышающей действующий необлагаемый НДФЛ 
лимит (35 рублей за каждый день) при отсутствии документального подтверждения произведенных расходов. 
Кроме того добавлен код 253 для накопленного процентного (купонного) дохода. 
Согласно поправкам, внесенным в подп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ, стандартный налоговый вычет на детей на каждого 
ребенка или подопечного, признанных судом недееспособными, дается независимо от их возраста. Данное положение 

применяется к доходам, полученным налогоплательщиками начиная с 1 января 2023 года. 
В связи с этим приказом скорректированы несколько кодов вычетов – от 126 до 149, которые будут применяться, в 
том числе для обозначения вычетов для родителей, воспитывающих на детей-инвалидов. 
Приказ вступит в силу 20 февраля 2024 года. 
На заметку: рекомендации по ведению налогового учета по НДФЛ в 2024 году смотрите в Готовом решении в СПС 
КонсультантПлюс.  
Какие еще изменения произошли, в том числе в зарплатных налогах, узнаете на Встрече с экспертом «Заработная 
плата, гарантии, НДФЛ и страховые взносы в 2024 году: обзор изменений, анализ законодательства, практические 
рекомендации» 6 марта 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
ЕД-7-11/3@ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
ФНС 
России 
от 
29.01.20
24 N 
ШЮ-4-
13/796@ 

Сделки между 

взаимозависимым

и лицами: какими 

полномочиями 

обладают 

налоговые органы 

Возможности: ИФНС не наделены полномочиями по определению рыночных цен в контролируемых сделках для целей 
налогообложения и не вправе самостоятельно проводить контрольные мероприятия по вопросам соответствия цен в 
контролируемых сделках рыночным ценам. 
Риски: ИФНС по поручению ФНС вправе направлять требования о представлении документов в отношении 
контролируемых сделок. Если ИФНС располагает информацией о неотраженной в уведомлении контролируемой сделке, 
она обязана сообщить об этом в МИ по ценам. В случае установления необоснованной налоговой выгоды, ИФНС вправе 
пересмотреть налоговые обязательства организации. 
В ст. 105.3 НК РФ закреплен общепринятый принцип «вытянутой руки», в соответствии с которым цены в сделках 
между взаимозависимыми лицами должны соответствовать ценам в сопоставимых сделках между независимыми лицами, 
которые в силу абз.3 п.1 ст.105.3 НК РФ признаются рыночными для целей налогообложения. 
При этом п. 2 ст. 105.3 НК РФ полномочия по определению рыночных цен для целей налогообложения в сделках между 
взаимозависимыми лицами (сделках, приравненных к таковым) отнесены к компетенции ФНС России. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Юристу + 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
ШЮ-4-13/796@ 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

В Письме от 29.01.2024 N ШЮ-4-13/796@ ФНС России разъяснила территориальным налоговым органам правила 
осуществления налогового контроля за сделками между взаимозависимыми лицами. 
Территориальные налоговые органы (ИФНС) не наделены полномочиями по определению рыночных цен в 
контролируемых сделках для целей налогообложения и не вправе самостоятельно (без поручения ФНС России) 
проводить контрольные мероприятия по вопросам соответствия цен в контролируемых сделках рыночным ценам. Какие 
сделки относятся к контролируемым и когда подать о них уведомление, рассказано в Типовой ситуации: 
Контролируемые сделки: критерии и уведомление в налоговую (Издательство "Главная книга", 2024) 
{КонсультантПлюс}. 
При этом к полномочиям ИФНС в области налогового контроля цен относятся: 
- прием уведомлений о контролируемых сделках, контроль корректности и полноты их заполнения; 
- привлечение к ответственности в случае выявления нарушений при заполнении таких уведомлений; 
- извещение ФНС России при выявлении у налогоплательщиков контролируемых сделок, не отраженных в уведомлении; 
- сопутствующие полномочия технического характера (например, сбор данных для статистической налоговой 
отчетности, истребование документов (информации) по поручениям ФНС России в порядке ст. 93.1 НК РФ и т.д.). 
ФНС напоминает, что НК РФ закреплены иные полномочия ИФНС. В частности, ИФНС вправе: 
- пересмотреть налоговые обязательства плательщика в случае, если у ИФНС будут иметься достоверные 
доказательства получения таким плательщиком необоснованной налоговой выгоды в рамках осуществления 
контролируемой сделки (принимая во внимание положения ст. 54.1 НК РФ, а также Письмо ФНС России от 10.03.2021 N 
БВ-4-7/3060@); 
- проверить обоснованность расходов в части внутригрупповых услуг (услуг, оказываемых российским организациям, 
входящим в международную группу, иностранными взаимозависимыми организациями) требованиям ст. 252 НК РФ, с 
учетом положений Писем ФНС России от 06.08.2020 N ШЮ-4-13/12599@ и от 12.02.2021 N ШЮ-4-13/1749@. 
Порядок действий ИФНС в рамках налогового контроля цен: 
- выявление контролируемых сделок, не отраженных в уведомлениях; 
- составление и направление извещений в ФНС России; 
- привлечение к налоговой ответственности. 
Если в рамках сбора доказательной базы для признания неотраженной в уведомлении сделки контролируемой или в 
рамках иных мероприятий налогового контроля получена информация, которая может свидетельствовать об отклонении 
цены в контролируемой сделке от рыночной, ИФНС должна направить данную информацию с подтверждающими 
документами в Межрегиональную инспекцию ФНС России по ценообразованию для целей налогообложения (МИ по 
ценам). 
ИФНС не вправе самостоятельно (без поручения ФНС России) проводить какие-либо последующие мероприятия 
налогового контроля в части оценки выявленных обстоятельств, связанных с предполагаемым отклонением цены. 
При необходимости МИ по ценам может запрашивать дополнительную информацию (документы), находящуюся в 
распоряжении ИФНС или направлять поручения об истребовании документов. 
Порядок самостоятельной корректировки налоговых обязательств (уточенная декларация) 
В случаях применения в сделках между взаимозависимыми лицами цен ниже рыночных, организации вправе 
самостоятельно пересмотреть свои налоговые обязательства и представить уточенную налоговую декларацию. В 
пояснениях необходимо указать: 
- номер и дату договора; 
- предмет сделки; 
- стоимость предмета сделки, указанную в договоре; 
- метод, используемый при определении для целей налогообложения доходов (прибыли, выручки); 
- сведения об участниках сделки и иную значимую, по мнению налогоплательщика, информацию. 
Если данная информация не представлена, ИФНС вправе истребовать ее на основании п. 3 ст. 88 НК РФ. При этом в 

требовании могут быть указаны только перечень сведений, указанный выше. Истребование иной дополнительной 
информации не допускается. 
Полномочия ИФНС по истребованию документов в отношении контролируемых сделок 
ИФНС не вправе истребовать документацию относительно конкретной сделки (группы однородных сделок), глобальную 
документацию и национальную документацию, предусмотренную ст. 105.15, 105.16-4 и 105.16-5 НК РФ. 
Налогоплательщик обязан представить данные сведения и документы исключительно по требованию ФНС России. 
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При осуществлении налогового контроля цен ФНС России в порядке ст. 93.1 НК РФ направляет в ИФНС поручения об 
истребовании документов (информации). 
Отсутствие такого поручения к требованию ИФНС в отношении документов (информации) по вопросам соответствия цен 
в контролируемых сделках рыночным ценам указывает на самостоятельное истребование документов (информации) 
ИФНС, а значит является неправомерным. 
Напомним, что исполнять незаконные требования ИФНС налогоплательщики не обязаны (пп.11 п.1 ст.21 НК РФ). 
На заметку: документы, которые ФНС России истребует у налогоплательщика, в отношении которого проводит 
проверку сделки между взаимозависимыми лицами, нужно представить в течение 30 рабочих дней со дня получения 
требования (п. 6 ст. 6.1, п. 6 ст. 105.17 НК РФ).  
Как определяется рыночная цена сделки в целях налогового контроля рассказано в Готовом решении в СПС 
КонсультантПлюс. 

Определ
ение 
Конститу
ционного 
Суда РФ 
от 
30.01.20
24 N 8-О-
Р 

Налог на 

имущество по 

кадастровой 

стоимости: КС РФ 

ответил на 

вопросы ФНС 

Возможности: после опубликования Постановления КС РФ субъекты РФ не вправе включать объекты в «кадастровые» 
перечни в целях налогообложения без учета предназначения и фактического использования недвижимости. 
Риски: если включение объекта в Перечень своевременно не оспорено, пересмотр налоговых обязательств, которые 
уже завершены, а налог исчислен и уплачен, не предполагается. 
По общему правилу торгово-офисная недвижимость облагается налогом на имущество организаций по кадастровой 
стоимости. Положения ст. 378.2 НК РФ устанавливают необходимые и достаточные критерии, позволяющие отнести то 
или иное имущество к объекту, по которому налоговую базу исчисляют по кадастровой стоимости. При этом КС РФ в 
Постановлении от 12.11.2020 N 46-П (далее – Постановление) признал подп. 1 п. 4 ст. 378.2 НК РФ не противоречащим 
Конституции РФ. Ведь данная норма не предполагает определение налоговой базы по кадастровой стоимости 
исключительно на основании вида разрешенного использования земельного участка, которое предусматривает 
размещение торговых объектов. Нужно учитывать предназначение и фактическое использование здания. Организация 
не лишена возможности представлять доказательства несоответствия имущества критериям из ст. 375 и ст. 378.2 НК РФ. 
ФНС России обратилась в КС РФ с ходатайством о разъяснении Постановления по следующим вопросам: 
- подлежит ли применению правовая позиция КС РФ к налоговым периодам, предшествующим дате его вынесения; 
- предполагается ли возможность исключения в судебном порядке из перечней объектов недвижимости, определенных 
региональными органами исполнительной власти, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая 
стоимость, недвижимости, включенной в перечни до принятия Постановления КС РФ, если решения о ее включении в 
перечни не оспаривались налогоплательщиками. 
В связи с этим КС РФ в Определении от 30.01.2024 N 8-О-Р разъяснил Постановление от 12.11.2020 N 46-П по делу о 

проверке конституционности подп. 1 п. 4 ст. 378.2 НК РФ. 
КС РФ отметил, что Постановлением не определен особый порядок его исполнения. Соответственно, действует общий 
порядок его вступления в силу и действия во времени. Пересмотр размера налоговых обязательств лица с даты 
вступления в силу Постановления без учета времени обращения этого лица за таким пересмотром и вынесения судом 
решения не допускается. 
Постановление также не предполагает возможности пересмотра налоговых обязательств неограниченного круга 
налогоплательщиков, исполнивших свою обязанность по уплате налога за предыдущие периоды.  
Организации не лишены права обратиться с требованиями, касающимися исключения объектов из перечня. Однако 
судебные решения по такого рода спорам не могут затрагивать налоговых обязательств, уже возникших на момент 
вступления в силу рассматриваемого Постановления, в том числе приводить к возврату денежных сумм из бюджета. 
КС РФ напомнил, что критерии, на основании которых объекты недвижимости включаются в специальный Перечень 
торгово-офисной недвижимости, которая облагается по кадастровой стоимости, были существенно скорректированы.  
В связи с этим: 
- не допускается возможность включения в перечень объекта без учета фактического использования; 
- предусмотрена вероятность исключения из перечня объектов, не отвечающих новым критериям.  
Соответственно, налоговые органы, органы исполнительной власти субъектов РФ теперь должны соотносить свои 
действия и решения, связанные с включением объектов недвижимости в перечни, с содержанием этого Постановления. 
На заметку: посмотреть Перечень торгово-офисной недвижимости можно на официальном сайте субъекта РФ или его 
исполнительного органа, например, правительства (п. 7 ст. 378.2 НК РФ). Если недвижимость находится в Москве, то 
поможет Сервис для поиска недвижимости в Москве, включенной в Перечень объектов, облагаемых налогом на 
имущество от кадастровой стоимости, на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
30.01.2024 N 8-О-Р 
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В каких случаях организация должна платить налог на имущество по кадастровой стоимости, а в каких - по 
среднегодовой читайте в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 
Как оспаривается кадастровая стоимость и «стоит ли игра свеч» узнаете на Встрече с экспертом на тему «Налоговое 
планирование с учетом изменений 2024 года» 28 февраля 2024 года. 

Информа
ция ФНС 
от 
08.02.20
24 

Что является 

преступлением в 

сфере 

налогообложения: 

разъяснило 

региональное 

УФНС 

Возможности: территориальное УФНС предоставило примеры налоговых преступлений, по которым возможно 
привлечение к уголовной ответственности, а также напомнило, в каких ситуациях налогоплательщик может избежать 
ответственности за неисполнение обязанности по уплате налога. 
Уголовная ответственность за неуплату налогов наступает, если организация (или ИП) умышленно не платила налоги 
(страховые взносы, сборы) в крупном или особо крупном размере, при этом (ч. 1 ст. 199 УК РФ): 
 не подавала декларации (расчеты) и другие документы, которые обязана была подавать;  
 включала в декларацию и другие документы заведомо ложные сведения.  

В Информации от 08.02.2024 территориальное УФНС России уточняет, какие именно действия относятся к уголовно 
наказуемым преступлениям в сфере налогообложения: 
 уклонение от уплаты налогов и сборов физического лица или организации; 
 неисполнение обязанностей налогового агента; 
 сокрытие денежных средств либо имущества организации или ИП, за счет которых должно производиться взыскание 

налогов и сборов. Сокрытием является: 
 утаивание (непредставление) информации; 
 продажа имущества, за счет которого должно производиться взыскание налогов;  
 использование расчетных счетов контрагента (когда организация - должник рассчитывается со своими 

контрагентами-кредиторами, минуя собственные расчетные счета, в отношении которых налоговым органом 
приняты меры в соответствии со ст. 46 и ст. 76 НК РФ). 

Таким образом, территориальное УФНС обращает внимание на недопустимость проведения расчетов через счета третьих 
лиц, переуступки прав дебиторской задолженности, сокрытия имущества при наличии у организации задолженности 
перед бюджетом. 
При этом налогоплательщик может избежать ответственности за неисполнение обязанности по уплате налога в случае: 
 если обязанность по уплате недоимки, пени, штрафов исполнена в полном объеме не позднее 75 рабочих дней со дня 

вступления в силу решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения (п. 6 ст. 
6.1, п. 3 ст. 32 НК РФ); 

 если обязанность по уплате недоимки, пени, штрафов исполнена позже, то от ответственности освободят при 

одновременном выполнении следующих условий: лицо совершило это преступление впервые и недоимка, пени и 
налоговый штраф полностью уплачены (ч. 1 ст. 76.1, п. 3 примечаний к ст. 198, п. 2 примечаний к ст. 199, п. 2 
примечаний к ст. 199.1 УК РФ, п. 7 ч. 1 ст. 24, ч. 1, 2 ст. 28.1 УПК РФ). 

На заметку: подробнее об уголовной ответственности за налоговые преступления Вы можете прочитать в Готовом 
решении: Уголовная ответственность за неуплату налогов, страховых взносов и сборов (КонсультантПлюс, 2024). 
О налоговой оптимизации без рисков доначисления и привлечения к уголовной ответственности расскажет лектор на 
мероприятии «Налоговое планирование с учетом изменений 2024 года» 28 февраля 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Руководителю! 
 
Нет в К+ 

Приказ 
ФНС 
России 
от 
19.12.20
23 N ЕД-
7-
26/970@
, 
Информа
ция от 
09.02.20
24 сайт 
ФНС 

С 9 февраля 2024 

года начали 

применяться 

новые форматы 

УПД и счетов-

фактур 

Возможности: новый формат позволит бизнесу автоматизировать процесс работы с документами. При этом до 1 апреля 
2025 года налогоплательщики могут использовать и старые форматы. 
С 9 февраля 2024 года вступил в силу Приказ ФНС России от 19.12.2023 N ЕД-7-26/970@, который утверждает новый 
формат УПД (универсального передаточного документа) и счета-фактуры. Формат (Приложение N 1 к данному Приказу) 
описывает требования к XML-файлам передачи по ТКС счета-фактуры, УПД, включающего в себя счет-фактуру, или УПД 
в электронной форме.  
В новом формате учтены изменения законодательства о прослеживаемых товарах и добавлен элемент «Стоимость 
товара, подлежащего прослеживаемости, без НДС, в рублях» (графа 14 счета-фактуры). Помимо этого, в частности, 
добавлены элементы «Уникальный идентификатор документа», расширено содержание некоторых элементов для 
счетов-фактур по посредническим договорам (например, «Функция», «Наименование документа по факту 
хозяйственной жизни»). 
В Информации от 09.02.2024 региональная УФНС обращает внимание, что такой формат позволит бизнесу 
автоматизировать процесс работы с документами. В том числе для этого предусмотрены специальные коды, которые 
соответствуют бизнес-операциям. Формат УПД (функция «ДОП») можно использовать: 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕД-
7-26/970 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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России  для оформления операций по передаче товаров, имущества (в т. ч. являющегося результатом выполнения работ), 
имущественных прав от одного хозяйствующего субъекта другому хозяйствующему субъекту вне связи с продажами 
(в том числе, по передаче прослеживаемых товаров комиссионеру, действующему от своего имени, в целях 
последующей реализации); 

 для оформления передачи имущества в рамках одного хозяйствующего субъекта. 
Также в формат УПД добавлена возможность указания дополнительных сведений при передаче объектов ОС 
(амортизационная группа, код вида основных фондов, установленный продавцом (передающей стороной), срок 
полезного использования бывшего в употреблении ОС, фактический срок полезного использования продавцом 
(передающей стороной) бывшего в употреблении объекта ОС). 
Есть и другие изменения. 
Приказ ФНС России от 19.12.2018 N ММВ-7-15/820@, утверждавший прошлые форматы, утратил силу, но аналогичные 
форматы без изменений  включены в Приложение N 2 к Приказу от 19.12.2023 N ЕД-7-26/970@. Они действуют до 1 
апреля 2025 года. До указанной даты налогоплательщик вправе применять как новые Форматы из Приложения N 1, так 
и Форматы из Приложения N 2 (п. п. 3 - 5 Приказа от 19.12.2023 N ЕД-7-26/970@). 
На заметку: подробнее о формате электронного счета-фактуры Вы можете прочесть в Готовом решении: Как 
выставляются электронные счета-фактуры (КонсультантПлюс, 2024).  
На вопросы о работе с счетами-фактурами, их корректировками и последствиями корректировок ответит лектор в ходе 
трансляции «Корректировки и исправления в налоговом учете: определяем последствия по НДС и налогу на прибыль» 
26 марта 2024 года. 

Письмо 
ФНС 
России 
от 
05.02.20
24 N СД-
2-3/1529 
 

По итогам 

инвентаризации 

выявлена 

недостача: какими 

документами 

подтвердить 

отсутствие 

виновных лиц и 

списать в расходы 

в целях налога на 

прибыль 

 

 

Риски: для учета во внереализационных расходах убытка в виде недостач, выявленных по результатам 
инвентаризаций, нужен документ, подтверждающий отсутствие виновных. 
Возможности: НК РФ не содержит указания на то, какие именно документы могут подтвердить факт отсутствия 
виновных лиц при недостаче, тем самым не ограничивает налогоплательщика в вопросе подтверждения правомерности 
учета соответствующих расходов. Бесспорным подтверждением отсутствия виновных лиц считаются документы 
госорганов.  
В Письме от 05.02.2024 N СД-2-3/1529 ФНС отвечает на вопрос о правомерности учета в целях исчисления налога на 
прибыль убытков в виде недостач собственного товара организации, выявленных по результатам инвентаризаций. 
Согласно НК РФ к внереализационным расходам относятся, в том числе расходы в виде недостачи материальных 
ценностей в производстве и на складах, на предприятиях торговли в случае отсутствия виновных лиц, а также убытки 
от хищений, виновники которых не установлены. В данных случаях факт отсутствия виновных лиц должен быть 

документально подтвержден уполномоченным органом государственной власти. 
ФНС считает необходимым учитывать подходы, сформированные судебной практикой. Так, ВАС РФ сделал вывод, что 
при отсутствии специального регулирования по вопросу учета для целей налогообложения недостачи товаров, не 
обусловленной естественной убылью и возникающей в магазинах самообслуживания в результате невыявленных 
хищений, совершенных покупателями в торговых залах в неустановленное время, данные убытки могут быть учтены в 
целях налога на прибыль на основании п.2 ст.265 НК РФ. 
Данный вывод согласуется с позицией Конституционного суда РФ, согласно которой НК РФ не содержит указания на то, 
какие именно документы могут подтвердить факт отсутствия виновных лиц при недостаче материальных ценностей, тем 
самым не ограничивает налогоплательщика в вопросе подтверждения правомерности учета соответствующих расходов. 
Учитывая вышеизложенное, ФНС считает, что организация вправе с учетом специфики осуществляемой деятельности 
учитывать в составе расходов по налогу на прибыль убытки в виде недостач собственного товара, выявленные по 
результатам инвентаризаций, при условии, что такие убытки (расходы) соответствуют требованиям ст. 252 НК РФ – 
быть обоснованными и документально подтвержденными. 
На заметку: на практике списание убытков без подтверждающих документов госорганов может привести к спорам с 
налоговыми органами. Проверяющие могут исключить суммы недостач из расходов и доначислить налог на прибыль. 
Организация должна доказать факт принятия всех возможных мер по поиску виновного лица. В связи с этим, 
рекомендуем, при выявлении недостачи, обратиться в правоохранительные органы. Данная позиция также отражена в 
Письмах Минфина от 27.04.2020 N 03-03-07/34451, от 20.08.2019 N 03-03-06/1/63646, от 08.12.2017 N 03-03-
06/1/81919, от 08.02.2016 N 03-03-07/6185. 
Правильно и без рисков учесть недостачу по результатам инвентаризации помогут материалы СПС КонсультантПлюс: 
- Типовая ситуация: Результаты инвентаризации в бухгалтерском и налоговом учете; 
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ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: СД-

2-3/1529 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке  
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

- Готовое решение: Какими документами для целей налога на прибыль подтверждается факт хищения товаров. 

Письмо 
Минфина 
России 
от 
12.01.20
24 N 03-
03-
06/1/13
51 

Учитываются ли в 

целях исчисления 

налога на 

прибыль расходы 

на возмещение 

причиненного 

ущерба в рамках 

исполнения 

договора 

Возможности: расходы на возмещение причиненного ущерба в рамках договорных обязательств учитываются составе 
внереализационных расходов по налогу на прибыль. 
Риски: такие расходы должны быть экономически обоснованы, документально подтверждены и не поименованы в 
ст.270 НК РФ. 
В состав внереализационных расходов включаются обоснованные затраты на осуществление деятельности, 
непосредственно не связанной с производством и (или) реализацией, открытый перечень которых приведен в п. 1 ст. 
265 НК РФ. 
В Письме от 12.01.2024 N 03-03-06/1/1351 Минфин напомнил, что к внереализационным расходам, в частности, 
относятся (пп. 13 п.1 ст.265 НК РФ): 
- расходы в виде признанных должником или подлежащих уплате должником на основании решения суда, вступившего 
в законную силу, штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных или долговых обязательств; 
- расходы на возмещение причиненного ущерба. 
При этом налогоплательщик вправе учитывать все расходы при формировании налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций при соответствии критериям, указанным в п. 1 ст. 252 НК РФ, и при условии, что такие расходы не 
поименованы в ст. 270 НК РФ. 
На заметку: под расходами на возмещение причиненного ущерба подразумеваются только суммы возмещения 
материального ущерба. Единовременные выплаты в счет возмещения морального вреда в целях налогообложения 
прибыли учитывать нельзя (Письмо ФНС России от 16 мая 2012 г. N ЕД-4-3/8057). 
Какие еще расходы учитываются в составе внереализационных расходов при расчете налога на прибыль рассказано в 
Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 
В условиях нестабильной политико-экономической ситуации усугубилась проблема надлежащего исполнения ряда 
обязательств, в том числе договорных. Может ли долг быть прощен стороной обязательства, спасет ли ситуацию 
взаимозачет и каковы другие верные решения для возникающих проблем - расскажет лектор в рамках трансляции 
«Если нечем платить по договору: налоговые последствия сложных сделок – уступка, новация, мена и другие случаи» 5 
марта 2024 года. 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-
03-06/1/1351 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
 

КАДРОВИКУ 
Федерал
ьный 
закон от 
14.02.20
24 N 12-
ФЗ 

С 25 февраля 

2024 года 

увольнять 

одиноких 

родителей детей 

младше 16 лет 

запрещено  

Риски: с 24 февраля 2024 года  установлен запрет на увольнение одиноких родителей (опекунов) детей в возрасте до 
16 лет. Увольнение возможно только в определенных случаях, например, при ликвидации организации или за грубые 
нарушения трудовых обязанностей. 
Федеральный закон от 14.02.2024 N 12-ФЗ вносит изменения в ТК РФ, согласно которым одиноких родителей нельзя 
уволить до достижения ребенком возраста 16 лет. Новая редакция ТК РФ будет действовать с 25 февраля 2024 года. 
Ранее запрет на увольнение одиноких родителей действовал до достижения ребенком 14 лет. 
Принятие данного Федерального закона направлено на расширение трудовых гарантий для одиноких родителей, 
воспитывающих детей в возрасте до 16 лет. 
Увольнение таких сотрудников возможно в определенных ситуациях, предусмотренных п.1, 5 - 8, 10 и 11 ч. 1 ст. 81 или 
п. 2 ст. 336 ТК РФ. К ним относятся, в частности, ликвидация организации или прекращение деятельности ИП, а также 
совершение работником некоторых видов виновных действий. 
На заметку: подробнее о правилах увольнения работников, имеющих несовершеннолетних детей, рассказано в Готовом 
решении: В каких случаях можно уволить работников с детьми (КонсультантПлюс, 2024). 
На практические вопросы, возникающие при увольнении сотрудника, ответит лектор на трансляции «Расстаемся 
красиво. Порядок расторжения трудовых отношений без конфликтов и споров. Основания, документы, риски 
работодателя» 22 февраля 2024 года. 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
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Информа
ция от 
13.02.20
24 в 
телеграм
-канале 

Роструд 

напоминает: для 

задержки 

выплаты 

зарплаты 

Риски:  при задержке выплаты заработной платы по любым основаниям работодатель обязан выплатить компенсацию, 
а работник вправе подать жалобу в трудовую инспекцию и приостановить работу, если выплата заработной платы 
задерживается более 15 дней. Также работодателя могут привлечь к административной и уголовной ответственности 
при определенных обстоятельствах. 
Заработная плата должна выплачиваться не реже, чем каждые полмесяца (ч. 6 ст. 136 ТК РФ). Невыплата зарплаты в 
установленный срок является нарушением трудового законодательства. Работодатель, допустивший задержку выплаты 

Руководителю + 
Специалисту 
кадровой службы 
+Бухгалтеру 
любой 
организации! 
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Роструда уважительных 

причин нет 

заработной платы, несет за это установленную ответственность (ч. 1 ст. 142 ТК РФ). 
В информации от 13.02.2024 Роструд ответил на популярные вопросы по задержке заработной платы: 
- уважительных причин задержки выплаты заработной платы не существует. Финансовые проблемы работодателя и 
задержка оплаты от клиентов так же не являются основанием для задержки заработной платы; 
- при задержке выплаты заработной платы работник имеет право обратиться с жалобой в трудовую инспекцию (ст. 356 
ТК РФ); 
- если выплата заработной платы задерживается более 15 дней работник имеет право приостановить работу на весь 
период до выплаты задержанной суммы. О приостановлении работы работодателя необходимо известить в письменной 
форме (ч. 2 ст. 142 ТК РФ). При этом некоторые категории работников не имеют права на приостановку работы, они 
перечислены в ч. 2 ст. 142 ТК РФ; 
- за задержку заработной платы по любым причинам работодатель обязан выплатить компенсацию. Размер компенсации 
должен быть не ниже 1/150 действующей в период задержки выплаты ключевой ставки Банка России от невыплаченных 
в срок сумм за каждый день задержки (ч. 1 ст. 236 ТК РФ). Также работодатель (организация или ИП, а также 
руководитель или ответственное лицо) может быть привлечены в административной ответственности (ст. ст. 4.1.2, 5.27 
КоАП РФ), а при определенных обстоятельствах руководитель или иное ответственное лицо – к уголовной 
ответственности (ст. 145.1 УК РФ). 
На заметку: подробнее об ответственности работодателя за задержку выплаты заработной платы в Путеводителе по 
кадровым вопросам. Заработная плата. Ответственность за невыплату заработной платы {КонсультантПлюс}.  
Рассчитать сумму компенсации за задержку заработной платы Вам поможет Калькулятор на нашем сайте.  
О возможностях применения инструментов, которые помогут уменьшить затраты на работников, расскажет лектор на 
трансляции «Кадровая оптимизация затрат на персонал. Возможности для работодателя с учетом сложившейся судебной 
практики» 29 марта 2024 года. 

 
Нет в К+ 

Письмо 
Минтруд
а России 
от 
13.11.20
23 N 15-
3/ООГ-
5079 

Как известить СФР 

о  несчастном 

случае на 

производстве с 

легким исходом 

Риски: работодатель обязан сообщить в СФР о легком несчастном случае в течение суток с момента происшествия. 
Возможности: рекомендуемая форма извещения о легком несчастном случае на производстве размещена на сайте 
СФР. Работодатель также может применять произвольную форму извещения. 
В соответствии с требованиями ст. 228.1 ТК РФ, работодатель в течение суток при групповом несчастном случае (два 
человека и более), тяжелом несчастном случае или несчастном случае со смертельным исходом обязан направить 
извещение по установленной форме. При этом данная форма не распространяется на извещения о легких несчастных 
случаях.  
В Письме от 13.11.2023 N 15-3/ООГ-5079 Минтруд сообщает, что Социальным фондом России разработана форма 

извещения о легком несчастном случае на производстве, которая размещена на сайте СФР.  
Согласно информации СФР, форма извещения о легком несчастном случае на производстве является рекомендуемой, 
поэтому сообщение о легком несчастном случае, представленное страхователем не по указанной форме, также будет 
принято и рассмотрено территориальным органом СФР. 

О  О легком несчастном случае также следует сообщить в СФР в течение суток (пп. 6 п. 2 ст. 17 Федерального закона от 
24.07.1998 N 125-ФЗ). 
На заметку: также рекомендуемая форма извещения о несчастном случае с легким исходом предусмотрена в 
Приложении N 1 к Методическим рекомендациям о порядке участия представителей отделений Социального фонда 
России в расследовании несчастных случаев и профессиональных заболеваний (п. 7 указанных Методических 
рекомендаций). Степень тяжести несчастного случая (травмы) - легкую или тяжелую - устанавливают по Схеме 
определения степени тяжести повреждения здоровья при несчастных случаях на производстве. Ее указывают в 
медзаключении по учетной форме N 315/у.  
Правильно заполнить извещение о легком несчастном случае на производстве поможет образец в СПС 
КонсультантПлюс. 
Как расследовать и оформить несчастные случаи на производстве, рассказано в Готовом решении в СПС 
КонсультантПлюс. 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 15-
3/ООГ-5079 
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будет первым в 
списке 
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ация 
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Роструд, 
2024 

Совмещение 

должностей: 

нужно ли 

оплачивать 

Возможности: если работник получает доплату за совмещение должностей и в свое рабочее время не успевает 
выполнить все задания и по своей собственной инициативе продолжает работать за пределами установленной 
продолжительности рабочего времени, то в этом случае работодатель не обязан учитывать и оплачивать такое время 
как сверхурочную работу. 
Согласно ТК РФ, работнику может быть поручено выполнение дополнительной работы, не предусмотренной трудовым 

Специалисту 
кадровой службы! 
+ Бухгалтеру 
любой 
организации! 
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сверхурочные, 

если работник не 

успевает 

выполнить 

задания в рабочее 

время 

договором, при соблюдении требований ( ст. 60.2 ТК РФ). Такое поручение может осуществляться путем совмещения 
профессий (должностей). При совмещении человек работает по другой должности в течение рабочего дня без отрыва от 
основной работы. Оформляют совмещение дополнительным соглашением к трудовому договору и приказом. 
В Консультации от 06.02.2024 эксперт Роструда отвечает на вопрос о необходимости оплаты работодателем 
сверхурочных, когда работник не успевает в течение рабочего дня выполнить все задания на основной и совмещаемой 
должности и делает их за пределами рабочего времени. 
Нормами ТК РФ установлено, что сверхурочная работа - это работа, выполняемая работником по инициативе 
работодателя за пределами установленной для работника продолжительности рабочего времени (ежедневной работы, 
смены), а при суммированном учете рабочего времени - сверх нормального числа рабочих часов за учетный период (ст. 
99 ТК РФ). В общем случае привлечение работника к сверхурочной работе допускается с его письменного согласия и с 
учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации (ч. 4 ст. 99 ТК РФ). 
Если работник в течение своего рабочего дня осуществляет наряду с основной работой дополнительную работу и при 
этом продолжает работать за пределами установленной продолжительности рабочего времени по своей собственной 
инициативе, то в этом случае такое время не является сверхурочной работой и не подлежит оплате. 
На заметку: Минтруд представил Проект Федерального закона (ID проекта 140537), который уточнит порядок оплаты 
сверхурочной работы. Когда Проект Минтруда будет принят, то в ТК РФ закрепят обязанность работодателя при расчете 
оплаты за сверхурочную работу учитывать не только оклад, но и все компенсационные и стимулирующие выплаты. До 
внесения этих поправок следует руководствоваться временными правилами расчета, установленными Постановлением 
КС РФ. Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 
Сколько должностей может совмещать один работник и какие существуют ограничения (запреты) на совмещение 
должностей рассказано в Консультации эксперта в СПС КонсультантПлюс. 
Практические вопросы, связанные с оформлением дополнительной работы и выплатами компенсаций, разберем на 
Кадровой экспертизе «ЭЛКОДА»: «Актуальные вопросы применения трудового законодательства в 2024 году» 18 марта 
2024 года. 
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документ: Вопросы-
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Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
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будет первым в 
списке 

ПРАВО 
Постанов

ление 
Правител
ьства РФ 
от 
13.02.20
24 N 144 
 
Информа
ция с 
сайта 
ФНС 
России 
от 
13.02.20
24 
 
Информа
ция с 
сайта 
ФНС 
России 
от 
13.02.20
24 

Эксперимент по 

открытию бизнеса 

онлайн 

начинается с 1 

марта 2024 года 

Возможности: эксперимент «Старт бизнеса онлайн», который продлится с 1 марта 2024 года до 1 марта 2025 года, 

позволит физлицам при регистрации в качестве ИП, а также тем, кто решил создать ООО с единственным учредителем, 
быстро и удобно открыть свое дело, а именно: дистанционно подать документы в ФНС России на госрегистрацию, 
оформить квалифицированный сертификат проверки электронной подписи, открыть счет в банке. 
Согласно Информации с сайта ФНС России от 13.02.2024 с 1 марта 2024 года стартует эксперимент «Старт бизнеса 
онлайн», координатором которого является ФНС России. Эксперимент продлится до 1 марта 2025 года. 
Постановлением Правительства РФ от 13.02.2024 N 144 утверждено Положение, которое устанавливает порядок 
проведения эксперимента по предоставлению комплексного сервиса по государственной регистрации юрлиц 
и ИП, выдаче квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи юрлица и ИП, открытию 
расчетного счета и заключению договора дистанционного банковского обслуживания. Принять участие в эксперименте 
на добровольной основе смогут физлица при регистрации в качестве ИП, а также те, кто решил создать ООО с 
единственным учредителем (он же руководитель). 
Комплексная услуга «Старт бизнеса онлайн» включает: 

 подачу документов в ФНС России на регистрацию бизнеса, подписанных УКЭП, оформленной, в том числе, с 
помощью приложения Госключ; 

 полностью удаленное оформление квалифицированного сертификата проверки электронной подписи юрлица 
или ИП; 

 дистанционное открытие счета в банке. 
Заявителю необходимо выбрать банк, в котором он откроет счет, затем дать согласие на удаленную выдачу электронной 
подписи для открытия счета и направить документы для регистрации бизнеса и открытия счета через электронные 
сервисы ФНС России или сервис банка-участника эксперимента. 
Документ вступил в силу 13 февраля 2024 года. 
Также согласно Информации с сайта ФНС России от 13.02.2024 руководители юрлица и ИП могут оформить 
квалифицированную электронную подпись по биометрии, не обращаясь лично в Удостоверяющий центр ФНС 
России. Это первый шаг по запуску сервиса "Старт бизнеса онлайн". Для этого заявителю потребуется:  

Юристу, 

Руководителю + 
Бухгалтеру! 
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- подтвержденная учетная запись на Портале госуслуг;  
- подтвержденная регистрация в Единой биометрической системе (зарегистрировать биометрию можно в одном из 13 
тысяч отделений банков); 
- компьютер или ноутбук с камерой и микрофоном, а также установленными на нем средствами электронной подписи; 
- сертифицированный ФСБ России или ФСТЭК России электронный носитель (токен) для записи ключей электронной 
подписи. 
Квалифицированная электронная подпись оформляется на сайте ФНС России: 
- для юрлиц: в разделе «Юридические лица» – «Личный кабинет» – «Выпустить сертификат ЭП с помощью ЕСИА и 
ЕБС», 
- для ИП: в «Личном кабинете налогоплательщика – индивидуального предпринимателя» в разделе «Услуги. Сервисы» - 
«Получение КЭП» - «Получить сертификат ЭП» - «Дистанционно с использованием биометрии». 

Постанов
ление 
Совета 
судей РФ 
от 
07.12.20
23 N 32 

Утверждены 

Типовые правила 

пребывания 

посетителей в 

судах 

Риски: при несоблюдении требований, установленных правилами пребывания в судах, посетителю может быть 
отказано в допуске в здание или помещение суда, до устранения им соответствующих причин. 
В связи с необходимостью выработки единообразных подходов к установлению правил поведения в судах Российской 
Федерации Постановлением Совета судей РФ от 07.12.2023 N 32 утверждены Типовые правила пребывания посетителей 
в судах, которые разработаны с целью определения основных требований к порядку организации пропускного режима, 
обеспечению безопасности судебной деятельности. 
Правила среди прочего содержат: перечень документов, по которым осуществляется проход в здание суда; порядок 
организации допуска посетителей в здание суда; перечень мер безопасности в суде; примерный перечень предметов, 
запрещенных к вносу в здание суда и пр. 
В частности установлено, что: 

 Проход в здание суда не может ставиться в зависимость от предъявления каких-либо иных документов, в том 
числе обосновывающих необходимость посещения суда, помимо документов, удостоверяющих личность. 

 Не допускается отказ в доступе в здание суда представителей средств массовой информации по причине 
отсутствия аккредитации и по иным основаниям, не предусмотренным законом. 

 Не может служить основанием для отказа в допуске в помещение суда посетителей, желающих посетить 
открытые судебные заседания, то, что они не являются участниками процесса. 

 Посетителям запрещается производить кино- и фотосъемку, видеозапись, трансляцию судебного заседания по 
радио, телевидению и в сети "Интернет" в нарушение порядка, установленного процессуальным 
законодательством РФ. В иных случаях фото- и видеосъемка в задании суда может производиться по 

согласованию с председателем суда, с лицом, его замещающим, либо с иным уполномоченным лицом. 
 Основанием для отказа в допуске в здание суда, например, является ненадлежащий внешний вид: спортивная 

или пляжная одежда или обувь; шорты выше колен; одежда или обувь с надписями и рисунками, 
оскорбляющими человеческое достоинство или свидетельствующими о явном неуважении к обществу и суду; 
одежда, которая не позволяет идентифицировать личность и пр. 

Федеральным судам общей юрисдикции, федеральным арбитражным судам, мировым судьям предлагается утвердить 
правила пребывания посетителей в судах и на судебных участках, на основе рассматриваемых типовых правил, 
применительно к особенностям и условиям работы конкретного суда. 
На заметку: подробнее о том, как вести себя в здании суда и на судебном заседании можно узнать в Статье: Правила 
поведения в суде (Подготовлен для системы КонсультантПлюс, 2024). 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 32 
правила 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информа
ция 
Минэкон
омразвит
ия 
России 
от 
09.02.20
24, 
Распоря
жение 

Минэкономразвит

ия информирует о 

законопроекте, 

направленного на 

снижение 

отчетной нагрузки 

на малый бизнес 

Возможности: в случае принятия законопроекта об изменении подхода к сбору статданных с 1 января 2025 года 
субъекты МСП будут подавать меньше сведений. 
Согласно Информации Минэкономразвития России от 09.02.2024 Правительством РФ одобрен и внесен на рассмотрение 
в Госдуму законопроект о снижении отчетной нагрузки на малый бизнес путем изменения подхода к сбору 
статистических данных. 
Законопроектом N 548028-8 предлагается внести соответствующие изменения в Федеральные законы от 24.07.2007 N 
209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и от 29.11.2007 N 282-ФЗ "Об 
официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации". Поправки 
направлены на определение нового подхода к проведению статистических наблюдений. 
В частности, предлагается наделить Правительство РФ полномочиями по утверждению исчерпывающего перечня 
первичных статистических показателей, периодичности их сбора и порядка проведения выборочных федеральных 

Юристу + 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
минэкономразвити
я 09.02 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Правител
ьства РФ 
от 
08.02.20
24 N 
283-р, 
Проект 
Федерал
ьного 
закона N 
548028-8  

статистических наблюдений за субъектами МСП. Будет запрещено собирать у субъектов малого бизнеса отчетность или 
иную информацию не из перечня, кроме административных данных согласно законодательству о статистическом учете. 
В отдельных случаях Правительство сможет установить особенности такого сбора. 
Это позволит избежать дублирования и противоречивости собранных данных, исключить сбор сведений, уже 
содержащихся в государственных информационных системах. Минэкономразвития отметило, что на данный момент 
помимо Росстата, статотчетность собирают отраслевые и региональные ведомства. На малые компании приходится более 
тысячи форм отчетности, а сами показатели зачастую дублируются. 
Поэтому планируется, что после принятия законопроекта сведения будут собирать сразу с учетом интересов всех 
отраслевых ведомств. Данные можно будет использовать многократно. Координатором по работе с перечнем станет 
Росстат. 
Предполагается, что новшества вступят в силу 1 января 2025 года. 

 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
 
 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
13.02.2024 
N 152, 
 
Информац
ия 
Правитель
ства РФ от 
15.02.2024 
 

С 1 апреля 2024 

года изменится 

порядок уплаты 

утилизационного 

сбора при ввозе 

автомобилей в 

РФ 

Риски: с 1 апреля 2024 года при ввозе в Россию автомобилей, прошедших растаможивание в странах ЕАЭС, в состав 
утилизационного сбора будут входить налоги и сборы, недоплаченные из-за занижения таможенной стоимости таких 
автомобилей. 
Возможности: для граждан и компаний, ввозящих автомобили из стран ЕАЭС с процедурой растаможивания 
непосредственно в России, порядок уплаты утилизационного сбора остается прежним. 
Утилизационный сбор уплачивают импортеры автомобилей в РФ, российские автопроизводители, собственник 
транспортного средства при его приобретении за границей и ввозе в РФ и еще в ряде случаев. Подробнее можно узнать 
в материале Ситуация: Кто уплачивает утилизационный сбор? ("Электронный журнал "Азбука права", 2024) 
{КонсультантПлюс}. 
С 1 апреля 2024 года уточнен порядок расчета размера платежа за ввоз в Россию автомобилей из стран Евразийского 
экономического союза (ЕАЭС) – Армении, Киргизии, Беларуси и Казахстана. Изменения внесены Постановлением 
Правительства РФ от 13.02.2024 N 152. 
В Информации от 15.02.2024 Правительство РФ разъяснило, что поправки приняты в целях создания равных условий 
для граждан и юрлиц, ввозящих в Россию транспортные средства, растаможенные в странах ЕАЭС, и тех, кто проходит 

эту процедуру в России с уплатой всех необходимых налогов и сборов. 
Так, налоги и сборы, недоплаченные из-за занижения таможенной стоимости автомобилей, ввозимых в Россию из стран 
ЕАЭС, будут учитываться в составе утилизационного сбора. Это позволит избежать ситуаций, когда граждане и 
компании, ввозящие автомобили, растаможенные в странах ЕАЭС, получают преимущества по сравнению с 
автовладельцами, делающими это в России и уплачивающими установленные налоги и сборы в полном объеме. 
Для этого установлена формула расчета утилизационного сбора, которая учитывает размер сбора в РФ, разницу между 
таможенной пошлиной (рассчитанной по средней цене автомобиля) и пошлиной из декларации, а также разницу по НДС 
и акцизу. 
Новшества касаются организаций и граждан, а правильность расчета утилизационного сбора будет под контролем 
Федеральной таможенной службы. 
Правительство РФ отмечает, что для граждан и компаний, ввозящих автомобили из стран ЕАЭС с процедурой 
растаможивания непосредственно в России, ничего не изменится. 
Также установлено, что при ввозе электроавтомобилей проводить процедуру их растаможивания нужно только в России. 
На заметку: узнать о других аспектах ввоза автомобиля из-за рубежа поможет материал Ситуация: Каковы 
особенности приобретения автомобиля за границей? ("Электронный журнал "Азбука права", 2024) {КонсультантПлюс}. 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: от 
13.02.2024 N 152 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Федеральн
ый закон 
от 
14.02.2024 
N 14-ФЗ 

Кто имеет право 

получить 

помещение по 

соцнайму вне 

очереди  

Возможности: с 25 февраля 2024 года закреплено право получать вне очереди помещения по договорам социального 
найма и собственникам непригодного для проживания жилого помещения, и нанимателям такого помещения.  
Социальный наем — одна из разновидностей аренды жилья. Арендодателем выступает государство или муниципальный 
орган власти, который сдает жилье нуждающимся гражданам. По договору социального найма льготным категориям 
граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилье, предоставляются во владение и пользование жилые 
помещения государственного или муниципального жилищного фонда (ст. 49, ч. 1 ст. 52, ч. 1 ст. 60 ЖК РФ). 
Федеральный закон от 14.02.2024 N 14-ФЗ внес поправки в ЖК РФ для реализации Постановления КС РФ от 25.04.2023 
N 20-П. КС РФ указал, что гражданам, являющимся нанимателями жилых помещений по соцнайму или собственниками 
жилых помещений, единственное жилье которых признано непригодным для проживания и ремонта, должны получать 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
14.02.2024 N 14-
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жилые помещения по договорам соцнайма вне очереди. 
В связи с этим Федеральным законом внесены поправки в п. 1 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ, которыми уточнен круг лиц, имеющих 
право претендовать на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма. В круг таких 
лиц включены как наниматели жилых помещений по договорам социального найма, так и собственники жилых 
помещений. Также уточнены условия внеочередного предоставления жилых помещений по указанным договорам. 
Кроме того, Федеральным законом расширен перечень категорий граждан, которым могут предоставляться жилые 
помещения маневренного фонда для временного проживания. В перечень войдут все граждане, у которых жилые 
помещения стали непригодными для проживания. 
Федеральный закон от 14.02.2024 N 14-ФЗ вступает в силу 25 февраля 2024 года. 
На заметку: пошаговый алгоритм для заключения договора социального найма представлен в Ситуации: Как заключить 
договор социального найма? ("Электронный журнал "Азбука права", 2024) {КонсультантПлюс}. 

ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Федеральн
ый закон 
от 
14.02.2024 
N 16-ФЗ 

Родственники 

лиц, пропавших 

без вести, будут 

проходить 

геномную 

регистрацию   

Возможности:  с 15 мая 2024 года для ускорения поиска лиц, пропавших без вести, родственники таких лиц будут 
проходить обязательную геномную регистрацию. 
В целях повышения эффективности розыска без вести пропавших лиц Федеральный закон от 14.02.2024 N 16-ФЗ вносит 
изменения в Федеральный закон от 03.12.2008 N 242-ФЗ, регулирующий государственную геномную регистрации в РФ. 
Поправки устанавливают обязательную геномную регистрацию лиц, находящихся в биологическом родстве с лицом, 
пропавшим без вести - родителей, детей, полнородных братьев и (или) сестер. 
Полученная геномная информация хранится до установления места нахождения лица, пропавшего без вести, но не 
более 70 лет. Такая информация будет уничтожена в случае установления места нахождения лиц, пропавших без вести, 
или идентификации неопознанных трупов.  
Федеральный закон вступит в силу 15 мая 2024 года. 
На заметку: геномная информация относится к биометрическим персональным данным, подробнее об обработке 
биометрических персональных данных рассказано в  Готовом решении: В каком порядке должна осуществляться 
обработка персональных данных физлиц (КонсультантПлюс, 2024). 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
14.02.2024 N 16-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 
ситуация: 
Как 
рассчитать 
пени по 
налогам и 
взносам 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2024) 
{Консульт
антПлюс} 

Какой порядок 

расчета пеней 

действует с 1 

января 2024 

года?  

 

Риски: с 1 января 2024 года для организаций пени считают по 1/300 ставки ЦБ в первые 30 дней просрочки, а 
начиная с 31-го дня - по 1/150. Если во время просрочки ставка менялась, пени по каждой ставке считают отдельно. 
Возможности: до конца 2024 года за ошибки в уведомлениях об исчисленных налогах налоговые органы не 
начисляют пени, но при достаточном размере положительного сальдо ЕНС. 
Размер пеней за неисполнение обязанности по уплате налогов (страховых взносов) в установленный срок 
рассчитывается исходя из суммы недоимки, количества дней просрочки и ставки для расчета пеней (п. п. 3, 4, 9 ст. 75 
НК РФ, п. 5 ст. 26.11 Федерального закона N 125-ФЗ). 
Для расчета пеней по налогам и взносам на ОПС, ОМС и по ВНиМ установлены две ставки (п. 4 ст. 75 НК РФ): 
 1/300 ключевой ставки Банка России. Она используется для расчета пеней: 
- в организации за первые 30 календарных дней просрочки; 
- у ИП независимо от количества дней просрочки; 
 1/150 ключевой ставки Банка России. Она применяется для расчета пеней в организации за 31-й и все 

последующие календарные дни просрочки. 
В период с 9 марта 2022 года по 31 декабря 2023 года для организаций действовала фиксированная ставка пеней в 
размере 1/300 ключевой ставки Банка России (п. 5 ст. 75 НК РФ). 
Пени по взносам на травматизм рассчитываются за каждый день просрочки исходя из 1/300 ставки рефинансирования 
независимо от количества дней просрочки (п. п. 5, 6 ст. 26.11 Закона N 125-ФЗ). 
Пени могут быть рассчитаны в один или несколько этапов. Это зависит от даты возникновения недоимки, количества 
календарных дней просрочки и изменения ставки для расчета пеней. 
С 1 января 2023 года пени по авансовым платежам по налогу отдельно не начисляются. Они рассчитываются в 
отношении общей суммы недоимки по налогам (взносам на ОПС, ОМС и по ВНиМ), в которую включаются авансовые 
платежи, не уплаченные в срок. 
Напомним, что до 31 декабря 2024 года действует послабление, согласно которому пени не начисляются на сумму 
недоимки в размере, не превышающем в соответствующий календарный день размер положительного сальдо ЕНС, 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: пени 
енс в 2024 году 
 
Искомый документ 
будет вторым в списке 
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увеличенный на сумму, зачтенную в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате конкретного налога, сбора, 
страховых взносов указанного лица (Постановление Правительства РФ от 26.12.2023 N 2315). 
На заметку: пошаговый алгоритм расчета пеней с примерами смотрите в Готовом решении: Как рассчитываются и 
уплачиваются пени по налогам и страховым взносам в СПС КонсультантПлюс. 
Для расчета суммы пеней на конкретную дату можно воспользоваться Калькулятором «Расчёт пеней по налогам и 
страховым взносам» в СПС КонсультантПлюс. 

Типовая 
ситуация: 
Прослежи
ваемые 
товары: 
учет и 
отчетность 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2024) 

Организация на 

ОСН купила 

импортный 

прослеживаемы

й товар. Где 

информация о 

прослеживаемос

ти должна 

отразиться? 

Будет ли штраф 

за неисполнение 

обязанностей в 

2024 году?  

Риски: об операциях с прослеживаемыми товарами необходимо отчитываться в налоговый орган – как отчитываться 
зависит от того, платится НДС или нет; также на отчетность влияет из какой страны импортирован товар. 
Возможности: в 2024 году штрафы за нарушения при работе с прослеживаемыми товарами все еще не установлены. 
Импортные товары из специального Перечня подлежат прослеживаемости - их оборот на территории РФ 
контролируется ФНС. 

 При импорте из ЕАЭС организация должна подать в налоговую инспекцию уведомление о ввозе не позднее 5 
рабочих дней со дня принятия товаров на учет. РНПТ (регистрационный номер партии товара, подлежащего 
прослеживаемости) придет уже на следующий день.  

 При импорте из других стран РНПТ организация формирует самостоятельно из номера таможенной декларации 
и через слэш "/" номера товара из декларации (п. п. 2, 25 Положения о прослеживаемости, утв. 
Постановление Правительства РФ от 01.07.2021 N 1108). 

Учет прослеживаемых товаров ведется в книгах покупок и продаж.  
По прослеживаемым товарам не позднее 25-го числа месяца, следующего за прошедшим кварталом, необходимо 
отразить информацию либо в декларации по НДС, либо в Отчете об операциях с прослеживаемыми товарами.  
Неплательщик НДС в Отчете указывает все операции с такими товарами.  
Организация – плательщик НДС указывает информацию о прослеживаемых товарах в декларации по НДС, а в Отчете - 
только операции, которые не показывают в разд. 8 и 9 декларации по НДС, в том числе покупку товаров без НДС, 
передачу или получение в качестве вклада в уставный капитал (п. п. 32, 33 Положения о прослеживаемости, утв. 
Постановление Правительства РФ от 01.07.2021 N 1108). 
Если у товара нет РНПТ, до его списания следует подать в ИФНС уведомление об остатках. ФНС сообщит РНПТ на 
следующий день (п. 28 Положения о прослеживаемости, утв. Постановление Правительства РФ от 01.07.2021 N 1108). 
В 2024 году компании не будут штрафовать за нарушения при работе с прослеживаемыми товарами. Соответствующие 
поправки в КоАП о штрафах еще не приняли (Проект Закона (ID: 02/04/07-23/00140083)). 
На заметку: как оформить счет-фактуру и УПД при совершении операций с прослеживаемыми товарами, Вы можете 

прочитать в Готовом решении: Как оформлять документы и подавать отчетность при совершении операций с товарами, 
подлежащими прослеживаемости (КонсультантПлюс, 2024). 
Обеспечить выполнение всех требований законодательства, связанных с прослеживаемостью товаров, поможет 
Алгоритм клиентского опыта «Прослеживаемость импортных товаров в 2024 году». 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
прослеживаемый 
товар учет 
отчетность  
 
Искомый документ 
будет первым в списке  

Типовая 
ситуация: 
ИП на 
УСН: как 
перейти, 
применять
, закрыть 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2024)  

Должен ли ИП 

без работников 

подавать 

уведомление по 

УСН и страховым 

взносам «за 

себя»? Может ли 

ИП уменьшать 

авансы на УСН 

на суммы 

страховых 

вносов в течение 

года, если платит 

Возможности: уведомления об исчисленных суммах налога нужно подавать по авансовым платежам на УСН. По 
налогу за год ИП на УСН предоставляет налоговую декларацию. По фиксированным страховым взносам и по 
дополнительному взносу на ОПС подавать уведомление не нужно.  С 2023 года уменьшение авансовых платежей по 
УСН для ИП с объектом налогообложения «доходы» происходит на подлежащие оплате в отчетном году страховые 
взносы, то есть факт их оплаты перестал быть важным. 
Уведомление об исчисленных авансовых платежах по УСН подавать нужно, а уведомление за год не подается, так как 
ИП должен подать декларацию по УСН. ИП на УСН заполняют уведомление об исчисленных суммах налогов в общем 
порядке. 
По страховым взносам  ИП не подают уведомления для оплаты фиксированных платежей или дополнительного взноса 
на ОПС. 
 Фиксированный платеж перечисляют платежкой на ЕНП по КБК ЕНП. Подавать уведомление о сумме взносов не 

надо (Письмо ФНС от 31.01.2023 N СД-4-3/1023@). 
 По дополнительному взносу на ОПС (1% с доходов, превышающих 300 000 руб. за год) подавать уведомление о 

сумме взноса также не надо Его также перечисляют платежкой на ЕНП. Срок уплаты взноса 1% за 2023 год – 1 
июля 2024 года 

С 2023 года уменьшение авансовых платежей по УСН для ИП с объектом налогообложения «доходы» происходит на 
подлежащие оплате в отчетном году страховые взносы, то есть факт их оплаты перестал иметь значение. ИП без 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

поквартально? 

Какие сроки для 

ИП по уплате 

УСН в 2024 году? 
  

работников (не выплачивающий вознаграждений физлицам), начисленный авансовый платеж может уменьшить на всю 
сумму страховых взносов на ОПС и ОМС за себя, подлежащую уплате по ст. 430 НК РФ в данном налоговом периоде (п. 
3.1 ст. 346.21 НК РФ).  
В общем случае взносы ИП «за себя» в размере 1% с доходов свыше 300 тыс. руб. являются подлежащими уплате 
только в году, когда наступает срок их уплаты. При этом необходимо учитывать, что если ИП уплатил данные взносы 
за 2023 год в 2023 году) до внесения изменений в п. 3.1 ст. 346.21 НК РФ) и уменьшил авансовые платежи по УСН в 
2023 году соответственно, то уменьшить авансовые платежи и налог по УСН за 2024 год на эти страховые взносы ИП 
уже не имеет права (Письмо ФНС России от 25.08.2023 N СД-4-3/10872@).  
При объекте налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов» страховые взносы ИП включает в 
расходы (п. 4 ст. 346.21 НК РФ). 
Сроки уплаты УСН за 2023 год – 2 мая 2024 года, авансовые платежи за 2024 год – 2 мая 2024 года, 29 июля 2024 
года, 28 октября 2024 года, УСН за 2024 год – 28 апреля 2025 года. 
Перед уплатой авансов подают уведомления, сроки в 2024 году – 25 апреля 2024 года, 25 июля 2024 года, 25 октября 
2024 года. Срок представления ИП декларации по УСН за 2023 год -  25 апреля 2024 года. Авансы и налог за год 
перечисляют платежкой на ЕНП.  
На заметку: как рассчитать и заплатить налог и авансовые платежи по УСН, подробно рассказано в Готовом решении: 
Как ИП рассчитать и заплатить налог при УСН (КонсультантПлюс, 2024). 
На вопросы по заполнению декларации по УСН за 2023 год и по ведению деятельности на УСН в 2024 году ответит 
лектор на мероприятии «Налоговая экспертиза «ЭЛКОДА»УСН: версия 2024. Что важно не упустить при подготовке 
годового отчета за 2023 год» 12 марта 2024 года. 
Заполнить декларацию за 2023 год и вести налоговый учет при УСН в 2024 году также поможет Алгоритм клиентского 
опыта «УСН в 2024 году: применение и риски. Сдаем отчетность за 2023 год без ошибок». 
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